平 成 2 7 年 度  第４回
大阪歯科大学医の倫理委員会 議事要旨

開催日時：平成 27 年 11 月 11 日（水） 9 時

場 所：楠葉学舎 5 号館 3 階 大会議室

委  員：覚道委員長 樫副委員長 西川委員 清水谷委員 大久保委員

松本委員  辻林委員  伊藤外部委員

議事

１. 審査.

1）受付番号 22----＜承認＞

申請者：上村 優介 (歯学研究科 高齢者歯科学専攻 大学院 1年生)

課題名：高齢者のデンチャープラークの付着状態

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審議し

た結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。ただし、委員より下記のとおり

修正指導があった。

【修正点】

① 各申請書に記載された文章中の“現在”という文言を、西暦で具体的に記載する

② 申請書類の文言及び誤字を修正

2）受付番号 23----＜承認＞

申請者：麥田 菜穂 (歯学研究科 高齢者歯科学専攻 大学院 3年生)

課題名：プロテアーゼ、過ギ酸、オゾン、甘草およびオキシ塩化ビスマスの口腔細菌に対する効果

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審議し

た結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。ただし、委員より下記のとおり

修正指導があった。

【修正点】

① 研究課題名を研究内容に即して具体的に修正

① 申請書類の文言及び誤字を修正

3）受付番号 24----＜承認＞

申請者：益野 一哉 (歯科医学教育開発室 准教授)

課題名：歯科英語教育についてのアンケート調査

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審議し

た結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。ただし、委員より下記のとおり

修正指導があった。

【修正点】

① 研究対象及び研究対象の選定基準を明確にする

  ② 研究課題名を研究内容に即して具体的に修正

③ 申請書類の文言を修正

4）受付番号 25----＜承認＞

申請者：山根 一芳 (細菌学講座 講師)

課題名：細菌学の講義及び実習の院内感染防止意識に対する効果

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審議し

た結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。ただし、委員より下記のとおり

修正指導があった。

【修正点】

① 研究課題名を研究内容に即して具体的に修正

② 研究対象及び研究対象の選定基準を明確にする

③ 申請書類の文言を修正

5）受付番号 26----＜承認＞

申請者：藤田 淳一 (英語教室 准教授)

課題名：歯学部生の英語を学習する動機に関する調査

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審議し

た結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。ただし、委員より下記のとおり

修正指導があった。

【修正点】

① 申請書類の文言を修正

2. 研究計画終了報告について

1)

申 請 者：田口 洋一郎（歯周病学講座 准教授）

研究課題名：歯周病マーカー検出機器作製に係る患者サンプル(プラーク・歯肉溝滲出液・

唾液)による基礎的データの調査

承 認 番 号：大歯医倫 第 110784 号

3. 人を対象とする医学系研究に関する講習会終了報告と次回開催日時について

 樫副委員長より、10/7(水)に今年度 5 回目の講習会を開催した旨、報告があった。また、

次回講習会は 12/14(月)18 時に開催することとなった。

4. その他

次回、医の倫理委員会開催日時は 1 月 13 日(水) 9：00～となった。